
令和 5 年 10 ⽉ 13 ⽇ 
神宮外苑地区まちづくり 質問受付ページの回答について 

（第４回：令和 5 年 8 ⽉ 28 ⽇〜9 ⽉ 30 ⽇受付分） 
 
 神宮外苑地区まちづくり（以下「本計画」という。）につきまして、プロジェクトサイトの質問受付ページに
お寄せいただいた質問に対する回答（令和 5 年 8 ⽉ 28 ⽇〜9 ⽉ 30 ⽇受付分）を掲載いたしましたので、以下
の通りお知らせいたします。 

ご質問いただいた内容としては、「神宮球場・ラグビー場について」「みどりについて」「計画の枠組みについ
て」などがございました。いただいたご意⾒をしっかりと受け⽌め、より良い計画となるよう検討を進めてま
いります。 

なお、⼤変多くのご質問を頂戴していることから、いただいたご質問と回答をよりわかりやすくお伝えでき
るよう、第 3 回より掲載⽅法を変更しております。ご質問を趣旨ごとにまとめさせていただき、これまでのご
質問とあわせて、回答をプロジェクトサイトの Q&A のページ（https://www.jingugaienmachidukuri.jp/faq/）
に掲載しております。 
 引き続き、いただいたご質問に対しては、プロジェクトサイトにて順次回答してまいります。 

 
1. 受付期間：令和 5 年 8 ⽉ 28 ⽇〜9 ⽉ 30 ⽇ 
 
2. 受付件数：全 51 件（質問 42 件※・意⾒等 9 件） 

  質問 意⾒等 総件数 
第 4 回 

（令和 5 年 8 ⽉ 28 ⽇〜9 ⽉ 30 ⽇受付分） 
42 件 9 件 51 件 

第 3 回 
（令和 5 年 8 ⽉ 10 ⽇〜8 ⽉ 27 ⽇受付分） 

61 件 24 件 85 件 

第 2 回 
（令和 5 年 7 ⽉ 27 ⽇〜8 ⽉ 9 ⽇受付分） 

69 件 10 件 79 件 

第 1 回 
（令和 5 年 7 ⽉ 17 ⽇〜7 ⽉ 26 ⽇受付分） 

147 件 27 件 174 件 

合計 319 件 70 件 389 件 
 
※42 件の内、複数の質問を 1 つの項⽬にまとめて回答を⾏っているものがございますので、上記質問件数と 

本⽇公表の回答件数は⼀致いたしません。 
 

 
お問い合わせ窓⼝ 

神宮外苑まちづくり準備室 
電話番号：03-6695-0539 

開所時間：⽉〜⾦曜（祝⽇除く) 9 時〜18 時 
神宮外苑まちづくりプロジェクトサイト：https://www.jingugaienmachidukuri.jp/ 

以上 


